



Orientering om dokumentar på TV 2 vedrørende Nexus

Produktionsselskabet Eddy Media har igennem længere tid arbejdet på en dokumentar om døgninstitutionen Nexus under Borgercenter Børn og Unge. Dokumentaren med titlen "Et helvedes børnehjem" er i to dele og ventes bragt på TV 2 henholdsvis den 13. og 20. marts 2024 samt på TV 2 Play, hvor det første afsnit forventes at kunne streames fra den 13. marts 2024 om morgenen, og det andet afsnit ugen efter.

Forvaltningen forventer, at de vigtigste kritiske påstande i udsendelsen vil omhandle anvendelse af magt på tilbuddet samt kritik af ledelsen, herunder særligt den tidligere leder på stedet. Dokumentaren baserer sig ifølge TV 2's hjemmeside på samtaler med 34 tidligere anbragte børn og 21 tidligere ansatte.

Eddy Media har oplyst til forvaltningen, at de med dokumentaren vil af-dække, at der gennem årene er begået vold og udøvet magt mod de anbragte børn, lavet ulovlige magtanvendelser, været omsorgssvigt, anvendt trusler og skældsord mod børnene og blevet ført en hård konsekvenspædagogik med fokus på straf og nedbrydning af børnene. Ifølge Eddy Media fortæller kilder, at der er blevet dækket over, hvad der er foregået, og at den tidligere leder selv har været med i voldelige magtanvendelser.

Eddy Media har i forbindelse med forberedelsen af dokumentaren sendt en række kritiske påstande og spørgsmål om Nexus til forvaltningen. De kritiske påstande er for en stor del upræcise og går i mange retninger, ligesom flere af dem formentlig kan angå forhold, der rækker flere år tilbage og ikke umiddelbart kan hverken bekræftes eller tilbagevises ud fra de oplysninger, som Eddy Media er kommet med. Udover magtanvendelser og kritik af ledelsen angår kritikpunkterne fx ubehagelige morgenvækninger, medarbejdernes faglighed, tilbuddets tidlige praksis om tilbageholdelse af lommepenge (en praksis som er ophørt i januar 2022), samt kritik af det økonomiske område på tilbuddet.

Forvaltningen har efter en samlet vurdering takket nej til at medvirke i dokumentaren og har besluttet heller ikke at fremsende en skriftlig udtalelse før, forvaltningen har haft mulighed for at se dokumentaren i sin helhed. Forvaltningen vil beredvilligt forholde sig til kritikpunkterne, når programmet har været vist, og forvaltningen dermed kender til kritikpunkterne i sin samlede form.

04-03-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 4603

Dokumentnummer i F2
4949583

Sagsnummer i eDoc
2024-0076339

Forvaltningen har over en længere periode svaret Eddy Media på en række aktindsigter. Det omfatter både en række mere generelle aktindsigter, samt aktindsigt i konkrete børnesager for tidligere anbragte unge og konkrete personalesager for tidligere medarbejdere på Nexus.

Status på Nexus

Nexus er en døgninstitution for udsatte og kriminalitetstruede unge, i alderen 14-17 år og med mulighed for efterværn, hvor der også er delvist lukkede pladser. Målgruppen er unge, der typisk er kriminelle eller stærkt kriminalitetstruede, er udadreagerende, har diagnostiske vanskeligheder og kan være misbrugende.

Som udvalget tidligere er orienteret om i bl.a. fredagsmail af 30. juni og 5. august 2022, havde Nexus en meget alvorlig hændelse i sommeren 2022, hvor medarbejdere var involveret i meget voldsomme episoder overfor to anbragte unge. Hændelsen førte til politianmeldelse af de tidligere medarbejdere. Tre medarbejdere blev tiltalt i sagen og to af disse blev efterfølgende frifundet i byretten, mens en medarbejder blev dømt. Dommene er anket til landsretten, hvor sagerne ikke er behandlet endnu. Den alvorlige hændelse i sommeren 2022 medførte skærpet tilsyn og flere påbud fra socialtilsynet, som blev ophævet i 2023. Som opfølgning på hændelsen og påbuddene blev der udarbejdet en handlingsplan med en række tiltag, som bl.a. omfatter udvikling af medarbejdernes faglige kompetencer, øget fokus på kompetencer ved rekruttering og udformning af nye pædagogiske principper.

Desuden er der arbejdet indgående med forebyggelse af magtanvendelser og indberetninger heraf. Antallet af magtanvendelser er faldet markant i både 2021, 2022 og 2023 set i forhold til årene før. I 2022 og 2023 vedrører langt hovedparten af magtanvendelserne "undersøgelse af person og opholdsrum", som bl.a. er et udtryk for, at ganske mange unge har misbrugsproblematikker. 16 af magtanvendelserne i 2022 er fysiske magtanvendelser, og én er afværgehjælp i form af fastholdelse eller føring af den unge. I 2023 er antallet af fysiske magtanvendelse faldet yderligere, og der har i året alene været registreret seks fysiske magtanvendelser og én afværgehjælp.

Faldet i antallet af magtanvendelser anerkendes i socialtilsynets seneste tilsynsrapport fra september 2023, hvor tilsynet vurderer, at Nexus i høj grad forebygger magtanvendelser. Tilsynet har tidligere rejst kritik af brugen af bl.a. magtanvendelser, men vurderer i den seneste tilsynsrapport, at tilbuddet har en pædagogisk praksis, der forebygger magtanvendelser, at tilbuddet sikrer opdateret viden om regler for magtanvendelser, og at tilbuddet har procedurer for forebyggelse, håndtering og læring af magtanvendelser. Socialtilsynet fastholder dog som opmærksomhedspunkt, at de på fremtidigt tilsyn vil være opmærksom på, hvordan tilbuddet pædagogisk motiverer de unge til at deltage i planlagte aktiviteter, herunder at Nexus har praksis med at låse de unges

værelser i skoletiden. Aflåsning af de unges værelser finder tilsynet ikke proportionelt.

Nexus har fået en ny leder pr. 1. februar 2024, og den tidligere leder fratrådte ultimo august 2023. Tilbuddet er fortsat fokuseret på at fortsætte arbejdet med de forandringer, som blev beskrevet i handleplanen.

Socialtilsynet har været på uanmeldt tilsynsbesøg den 1. marts 2024. Forvaltningen afventer en skriftlig opfølgning herpå.

Afslutningsvis kan det oplyses, at Børnekontoret hos Folketingets Ombudsmand medio april 2024 vil gennemføre et tilsynsbesøg på Nexus. Det sker som led i, at temaet for Børnekontorets tilsyn i 2024 generelt er landets delvis lukkede døgninstitutioner og delvis lukkede afdelinger på døgninstitutioner. Ved tilsynet vil der bl.a. være fokus på institutionernes brug af fysisk magt og tilbageholdelse, andre indgreb i de unges selvbestemmelsesret og undervisning i interne skoler.